**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 21. De irratione voti,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

ter, eligere quod maluerit. Nec enim tunc tenebitur amplecti id quod fuerit rigorosus, quia non magis ad illud, quam ad aliud de quo perinde dubitat, obligatur. Hinc idem Suarez num. 6. statuit eum qui voulit, & æque est in utramque partem incertus, voveritne castitatem absolu-
te, an cum determinatione si in aliqua religione admittetur, aut voveritne castitatem, non intendendo priuare se vnu matrimonij, sed solu[m] obligare se ad abstinentiam ab omni Venere volupitate illicita: aut voveritne religio-
nis ingressum ad eam probandum, an ad profitendum &
perseuerandum perpetuo in ea. Statuit inquam in talibus, alisque similibus vouent liberum esse eligere par-
tem minus onerosam, quando utraque fuerit æque incer-
ta. Quia tamen in re procedendum est maturo iudicio,
ita nimis ut diligentia adhibeatur, ad rei veritatem ex-
plorandam: atq[ue] verba quibus emissum est votum, pen-
derentur. Nam si ea ostendant votum esse factum de eo
quod rigorosum est, quidquid dubitetur de intentione,
qua prolati sunt, standum est illis ob vehementem præ-
sumptionem quam adferunt: nisi coniectura habeantur,
quaæ sufficiant ad iudicandum probabiliter, quod in-
tentione vountis non fuerit adæquata ipsius verbis.

Secundum est, de quo Suarez in eodem cap. 8. num. 9. & 10.
Quando in voto determinata rei qualitas aut quantitas
nequit probabilius sciri adhibita moralis diligentia, ne-
que adhibito prudenter arbitrio: neque ex verbis quibus
emissum est votum, neque ex circumstantiis materiae de-
qua est emissum, neque ex intentione vountis: determina-
tionem eiufmodi relinquere huius arbitrio, tanquam pos-
situm in ipsis potestate, perinde ac fuit quando voulit. At-
que hinc est quod ille qui sine limitatione sua intentionis
vouit aliquid, quod potest tam maius, tam minus esse, fa-
tis faciat præstando illud quod est minu[m]. Et ita ille qui
voulit in elemosynam dare nummum aureum, cum non
omnis talis nummus sit eiusdem valoris, sed alius plus va-
leat, alius minus; neque ipse hunc neque illum intenderit
determinate (adeo ut voti obligatio non cadat potius in
vnum quam in alterum) potest quem velit dare, prout ex-
pressit Armilla in verbo. Votum numero 21. bene excipiens,
nisi in mente haberet dare illud quod maius est:
aut nisi minus tale sit, quod tales personam vovere Deo,
ridiculum videi possit prudenti, nec bona sed mala fide
in eo agi.

Paro modo ille qui voulit dare quotannis pauperibus
vnam mensuram tritici, quæ in vnu, est diuersa quantitas,
nec constare potest quam determinauerit vouendo,
potest eam quam velit dare, prout cum Hostien. tenet
Angelus in verbo. Votum 3. §. 22. & approbat Sylvestr. in
eodem verbo 2. quæst. 13. quamus iudicent melius esse, vi-
deat eam quam tunc cogitabat, aut quam determinasit si
cogitasit. Ad quod confirmandum illi inducent textum
capituli Ex parte De censibus: ubi cum non constaret, fe-
cundum quam mensuram debitū quoddam ex voto, præ-
cise esset in obligatione: responderet illud posse secun-
dum minorem mensuram exolu[i], cessante confuerudinis
interpretatione. Qua de re Couar. ad cap. Iudicante De
testamento: num. 4 & 5.

Tertium est, Quando in vouendo nihil determina-
tum est de loco, in quo executioni mandaretur promis-
sum, relinquere in arbitrio vountis determinationem il-
lius, sicut & precedentium, ob eamdem rationem. Et
ita ei qui voulit ingredi aliquam religionem, liberum est
ex monasterio eligere quod velit dummodo in eo religio-
se vivatur, professio que seruerit. Nam Doctorum con-
fensus est, vt tangit Suarez in eod. cap. 8. num. 11. non satisficeri
tali voto, si eligatur monasterium in quo nec religiose vi-
vitur, nec professio seruerit. Et ratio est: quia sic non fa-
tis sit tali voto, quod ipsius substantiam: siquidem voue-
re ingressum religionis; idem est ac obligare se Deo ad af-
sumendum statum in quo religiose vivitur. Videri potest
Nuar. in Enchir. cap. 12. num. 45. & 46. Paro ratione is qui
voulit alias preces fundere, tenetur eligere locū in quo
possit id facere cum attentione. Hac enim est condicione,
quaæ intime includitur in actu precandi Deum: adeo ut
precessillas fundens sine attentione, non satisfaciat voto,

vt nec latifaciat Missam auditus in attentione, si vo-
uiscet audire.

Quartum est Votum negatum, se qui in eo naturam
præcepti negatiū, quod obligare ad semper & pro semper,
eo tempore pro quo emissum est; nisi; addita sit aliqua li-
mitatio intentione vountis. Sic igitur ille qui voulit nun-
quam bibere vinum: quoties bibit peccat tanquam voti
transgressio: qui vero voulit certo tantum tempore non
bibere, tortis peccat quoties intra idem tempus biberit,
nisi detur iusta excusatio. Votum autem affirmatum, sic
obligare ut perinde peccetur diu differendo illius execu-
tionem, ac eam omittendo, prout iam docimus in præ-
ced. num. 232. additis in num. 233. tribus casibus, in quibus
talis dilatio exclusuræ peccari. Vide etiam dicta in hoc
ipso cap. num. 286.

294.

Quintum est, finem voti non cadere sub votum, vt nec
enīs præcepti cadit sub præceptū (nisi forte expresse vo-
uentis intentio fuerit obligare se ad votum ex certo bono
fine seruandum) neque enim is qui elemosynam dare
voulit ex fine, vt satisfaceret pto suis peccatis: vel voulit ie-
nūm ex fine vt castigare corpus, censetur violasse
votum, si ipsum executioni mandet quidem, non tamen
illo ipso fine quo voulit. Ratio est, quia non eo ipso, quod
quis aliquo fine moris est ad aliquid vountem, censendus
est voulisse, id ipsum promissum suum exequi ex eo-
dem fine. Quare ad id non obligatur. Ad cuius conse-
quentiae confirmationem facit: quod interdu[m] detur votu[m]
obligatorium, quod nō potest impleri ex fine, quo
factum est, cum is forte sit malus, ideoque ex eo agi non
debeat.

Postremum est: modum actionis non cadere sub votu[m]
de ea factum: vt nec sub præcipiu[m] de ea datum, nisi
pertinet ad eiusdem substantiam, sicut attentio perti-
net ad substantiam orationis: vel nisi vountis directe in-
tendat illum, includere in voti obligatione. Ratio est quā
habet Suarez in eodem cap. 8. num. 13. quia votum obligat
tantum ad id quod formaliter aut virtute per ipsum pro-
mittitur. Modus autem actionis non promittitur per votum,
nisi is vel in actione ipsa includatur, vel vountis in-
tentione, directe adiungatur materia tanquam pars. Qua-
re extra hosce duos casus, modus actionis quæ vountur,
non cadit sub votum ipsum: ita ut arbitrio vountis relin-
quatur secundum eum agere vel nō agere, ad voti imple-
tionem. Et ita qui voulit dare elemosynam, etiam si nec
ex charitate, nec ex habitu liberalitatis eam det, sed ex va-
nagloria non censetur voti reus: nec etiam qui voulit ie-
nūm licet alias intemperante comedat, voto satisfacit, si
sumat tantum vnam in die refractionem circa meridiem,
nec vtatur cibis vritis (quas conditiones ciunium in sua
substantia includit ex Ecclesiæ consuetudine) quia seruat
totum quod spectat ad voti substantiam.

C A P V T . X X I .

De irritatione voti.

S V M M A R I V M .

- 295 Quid sit irritatio voti, & quorum sit potestas irritandi.
296 Superioris quarum est talis potestas non possunt irritare vota
ab inferioribus facta de iis quorum ipsi habent liberam dis-
positionem.
297 Vota que irritari possunt, tenent donec irritentur.
298 De eo quod vota inferiorum intelligenda sint cum condi-
tione, si Superior voluerit, incrementatur.
299 Diuersa via illarum conditionum: si Superior voluerit: & si
Superior non renuntiatur.
300 Quatenus valeant vota à Religioso facta de sibi prohibitis.
301 De aliis inferioribus idem esse dicendum ac de Religioso: &
quid de Episcopo.
302 Irritatio voti facta sine causa ab honeste legitimam potesta-
tem, tollit illius obligationem.
303 Ex consensi potest peccatum penale in irritante, non tamen in
illo quae ex virtute.
304 Et si peccet Superior sine iusta causa irritando votum subdit,
in quo iuste consenserit, validat tamen est irritatio.

305 Et

- 305 Et ideo subditus non debet ad voti sui irritati obseruationem: ne si quidem Superior penitentia ductus, concedat ipsi facultatem illud obseruandi.
- 306 Votum de licentia Superioris emissum à subdito, potest interuenienti in ista causa licite revocari per eundem Superiorum.
- 307 Sententia dicentium vota irritata nunquam reuiuisere, non habet legem in votis vxorum & seruorum.
- 308 In votis impuberum potest habere locum.
- 309 Itemque in votis realibus minorum 25. annis.
- 310 Explicatio dubii, an Superiores possint irritare vota subditorum emissum ab eis, antequam essent sub ipsorum potestate.
- 311 Quae vota vxoris possit maritus irritare.
- 312 Votum vxoris de non excedendo debitum, maritus irritare non potest; perinde ac potest de non reddendo: & quatenus possit irritare illud prius.
- 313 Votum continentie ad uxorem factum quatenus maritus irritare possit.
- 314 Quatenus uxori possit irritare vota mariti.
- 315 Pater irritare potest omnia vota filii emissum ante pubertatis annos.
- 316 Quomodo in hac re accipiendi sint pubertatis anni.
- 317 Quae vota filii emissa post pubertatis annos pater irritare possit.
- 318 Votum ante pubertatem à filio emissum quatenus possit post eam irritari à patre.
- 319 Quis prater patrem, possit votum impuberis irritare.
- 320 Quae vota serui possit dominus irritare.
- 321 Quantum Superior circa vota sui Religiosi possit, quod irritationem.
- 322 Valedictio talis irritatio, etiam si Religiosus per susceptionem episcopatus, postea liberetur ab obedientia, aut etiam si illud fecisset exequendum, cum liberatus fuerit ab obedientia.
- 323 Votum quod Religiosus emisit antereligionis ingressum, Superior ipsius irritare potest, nisi si adhuc sit in iustitia.
- 324 Qui comprehendantur nomine Prelatorum habentium potestatem irritandi vota subditorum: & quod ea possit extendi ad Prelatas monialium.

IRITARE VOTUM NIL est aliud, quam per subtractionem materiae aut remittatis eius qui vovet, illud reddere cassum, seu obligandi vim ei adimere. Vnde irritare alterius votum, non pertinet ad potestatem Ecclesiasticam (& multo minus ad ciuilem, pro quo faciunt quae Suarez tradit De religione tr. 6. lib. 6. cap. 2.) sed potius ad potestatem donationis, prout expressio Armilla in verbo Votum §. 12. satisficavit Caiet. in verbo Votum cap. ultimo Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 64. Sotus lib. 7. de iust. & iure quæst. 4. art. 1. deducitur quecumque cap. 30. Numerum, tum ex cap. Manifestum, & cap. Noluit 13. quæst. 5. Cuiusmodi potestas varia est quidem: sed duplex in genere, una in voventem, qua huius voluntas ita subordinata est voluntati alterius, ut votum quod emitit, includat in se conditionem, si ipse alter consenserit, aut si non repugnarit. Huius generis sunt potestates patris in filio, tutoris in pupillum, Prelati in religiosum suum: altera vero in materiam voti, qua vovens si alteri subiicitur, quoad illud de quo facit votum, ut in eo voluntas ipsius pendeat ab illius voluntate. Cuius generis sunt potestates mariti in uxorem, & curatoris in minorem 25. annis, quoad bona quorum habent administrationem: itemque eius, cui res quæ vovetur est communis cum eo, qui illam vovet, aut quæ debetur ei ex iustitia. Nam tam hi, quam illaliq; reuocare possunt tale votum, tanquam factum in suum praedi- cium.

Notanda circa irritationem voti spectatam vniuersitatem.

S E C T I O N I .

Primum est, ex Caiet. in verbo Votum sub finem tertii capituli: vota quidem subditorum facta de iis in quibus sunt subditi, pendere à voluntate Superiorum: nō tamen facta de iis in quibus non sunt subditi: sed ea esse absolute valida, tanquam facta de eo quod erat in eorum potesta-

te: vt si vxor vovet non petere debitum coniugale: votum est validum etiam si nolle maritus; cui non est subdita in eo, sed ipsi par.

Secundum est, quosdam posse irritare votum qui nequeunt in illo dispellere, vel illud commutare: & quosdam nō posse irritare, etiam si possint dispensare & commutare: quosdam demum, qui tam dominativum quam Ecclesiasticum potestatem in aliquo habeant, posse vota ipsorum tam irritare quam dispensare & commutare.

Tertium est, vota quæ irritari possunt, interim dum non irritantur, valida esse; vt notant cum Palud. in 4. distin. 38. quæst. 4. art. 2. concl. Supplementum Gabrielis ead. distin. 4. quæst. 1. lit. V. in principio, & D. Anton. 2. part. tit. II. cap. 2. §. 6. circa finem: adentes postquam votum irritatum fuerit, voventem nec teneri illud seruare, nec debere contrarie voluntatem irritantis.

Sed aduersus illud de voti validitate ante irritacionem, merito obiciat aliquis: Ostine votum illicitum, esse invalidum. Sed votum quo quis id vovet in quo subiicitur alteri, est illicitum. Ergo & invalidum. Maior pater: minor probatur: quia per illud offert Deo rem alienam, quod non licet, vt nec alias de ea disponere inuito domino, in quo furti ratio ceperit. Et ita D. Thomas 2. 2. quæst. 88. art. 8. in corpore, expresse ait non posse quem per votum se firmiter obligare, in iis quibus alteri subiicitur, sine illius consensu. Quod dictum refert & confirmat Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 64. Cui obiectio occurrendum est, subditorum vota habere subintellecta conditionem; si suis Superioribus placuerit: vel si illi non renitentur, quemad. Diuus ipse Thomas habet in eodem art. 8. ad 4.

Cum qua conditione posse absque peccato vota ipsa emitti, est satis perspicuum. Id quod post D. Thomam annotant Sylvest. in verbo Votum 3. in principio (recte addens sic voventem peccare, quando non præsumit de Superioris sui consensu: quia vovet quod non potest) & D. Anton. 2. par. tit. II. cap. 2. §. 6. in principio. Itaque valida sunt talia vota, quamvis non obligent absolute: sed tunc demum cum extat conditio subintellecta: puta si Superiori placuerit, aut si Superiori non displacevit, ex Caiet. in dicto cap. 3. versu Subiectio demum, & Armilla in verbo Votum §. 7. Quorum ille admonet ista, si placuerit, aut si non displacevit, disiunctive ponit: quia quando votum fit de iis quæ prohibita sunt vovent: debet, vt ipsum validum sit, subintelligi conditio. Si Superiori placuerit quando vovit de non prohibitis, debet subintelligi conditio. Si Superiori non displacevit.

Hinc est, quod si Religiosus faciat votum de iis quæ sihi prohibentur: sine generali edicto regulæ, vt peregrinatio, per dictum, de non excundo extra septa monasterij: sive particulari Superioris prohibitione: vt si quis vovet facere peregrinationem, quam Superior interdict: subintelligenda sit conditio. Si Superiori placuerit. Sin autem faciat votum de non prohibitis, vt defundendis aliquibus precibus, subintelligenda sit illa alia conditio. Si Superiori non displacevit: seu, Si Superior non renitentur: vt ante habitum est ex D. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. octauo. Ad quem locum Caiet. columnæ eamdem doctrinam adhuc habet, & post ipsum Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 67. ac Sotus de iust. & iure lib. 7. quæst. 3. artic. 1.

Ad utrumque primo: referre plurimum, vtra conditio dictarum duorum sit subintellecta. Nam subintellecta conditio. Si Superiori placuerit: quamdiu deest, exceptaque Superioris assensus, Religiosus non peccat omissando facere id quod vovit: ex Caiet. ibidem. Quod & aperta ratio coniunct: quia votum conditionatum nō obligat ante positam conditionem. Subintellecta vero conditio. Si Superior non renitentur: quamdiu Superior non renitentur inferiori, is ad voti sui obseruationem obligatur: posita nimis conditione sub qua emisum est. Hoc etiam haber Caiet. ibid. vt & Sylvest. in verbo Votum tertio quæst. 3. Nauar. in eod. cap. 12. num. 69. & Sotus in cit. art. 1. Vbi post Sylvestrum, refutat quod in contrarium Richar. in 4. distin. 38. art. 4. quæst. 1. ab solute existimat vota Religiosorum absque licentia Prælati facta,

facta, non obligare, esseque nulla ipso iure: adductus præcipue auctoritate Canonis Monacho 20. quæstio. 4. cuius verba sunt: *Monacho non licet votum vovere sine consensu Abbatis sui; si autem voluerit, frangendum erit, Quem canonem illi retorquent in ipsum. Nam cum dicatur, frangendum est, satis indicatur tale votum non esse ipso iure fractum ac nullum: etiam si illud emittendo, peccatum forte commissum sit, non subintellecta conditione debita.*

300. Aduerte secundo, Religiosum qui de prohibitis, *aque adeo sub conditione, Si Superiori placuerit, votum fecit: tene-ri bona fide exquirere mature sui Superioris voluntatem: quo consentiente in votum, tenetur illud adimplere, ex Ca-ietan. & Soto, Armilla locis citatis. Non consentiente ve-ro, votum ipsum exinde irritum esse: si quidem is qui voluit pandat Prelato votum suum: si enim solum pettabat illo licentiam faciendi opus quod voulit, putans bo-na fidem a sibi satis esse, nec addat se de eo votum fecisse: quamvis Prælato tunc licentiam negante ipse excusatetur ab executione voti, vt notant Caietan. in verbo Votum cap. 3. ver-su Subiectio demum & 2. quæst. 88. artic. 8. colum. 2. ac Nauar. in Enchir. cap. 12. numero 69. id tamen non sufficit, vt votum dicatur esse deinceps irritum, secundum eodem, & Sotum libro 7. De iust. & iure quæst. 3. artic. 1. versu At v ro, ac Armilla in verbo Votum §. 7. Ratio est, quod ad hoc vt votum irritetur, requiratur Superioris voluntas irritandi quam non consentetur habere, si neiciat votuum opus esse, de quo fit pe-titio.*

301. Aduerte tertio quæ haec tenus de subdito Religioso eiusque votis diximus, similiter de quo quis alio subdito vouente essemus dicendum, ex Caietan. locis citatis: secundum quem, in eorum numero ponitur etiam Episcopus respectu voti de ingredienda religione: quod ab ipso emissum, interpretandum est subintellecta conditione, si Papæ placuerit: id soque tenetur exquirere an ei placeat. Ratio est, quia Epis-co prohibetur religionis ingressus sine Papæ facultate, vt intelligitur ex cap. Nisi cum pridem De renunciatione: & post D. Thom. 2. 2. qu. 189. art. 7. docent Palud. in 4. dist. 38. qu. 4. art. 2. concl. 3. Sylu. in verbo Votum 3. qu. 1. Sotus li. 10. quæst. 2. art. 4. multiq; alij. Videndum est Suarez De religione tract. 6. lib. 6. c. 1. à num. 7. ad finem. vbi etiam declarat quatenus tale quid locum habere possit in Ecclesiis qui tenentur Ecclesiæ seruire.

302. Aduertendum est postremo: quod dominatiuam potestatem habens, etiam pro solo voluntatis sue arbitrio, & absque vila alia causa subditi sui votum irritet; nihilominus cum liberet ab obligatione deinceps seruandi quod voulit. Id quod ex Palud. in cit. art. 2. concl. 1. & D. Anton. 2. par. tit. 11. cap. 2. §. 6. sub finem, Nauarr. notat. in Enchir. cap. 12. nu. 63. & 73. sequiturq; Sotus in prius memorato art. 1. & alij quos re-fert & sequitur Suarez in memorato lib. 6. cap. 1. num. 9. Ratio que confirmat, quia tunc temporis Superior iure voti vitio in voto factu sub tacita conditione, si ipse consenserit. Nota vero istud procedere quando subditi vota fuerint facta in quibus vounens subditur irritantibus facta enim de alijs, va-lent absolute, vt iam supra attigimus: nee per dominatiuam potestatem irritari possunt. Et ratio est, quia non est necesse, in ijs in quibus nihil praedicatur tali potestati, sicut in alijs subintellecta esse conditionem. Si superior voluerit, aut non resisterit.

Dubia de irritatione voti vniuersæ.

SECTIO II.

303. SED DVBITATVR PRIMO. An peccet Superior dum sine causa votum subditi irritat. Atque Palud. & D. Anton. locis ante citatis negant peccare: quibus assentiuntur Suppl. Gabr. in 4. dist. 38. quæst. 1. litera X. col. 3. Sylu. in verbo Votum 4. quæst. 2. dido 6. Sotus vero in libr. 7. De iust. & iure quæst. 3. art. 1. inquit in hoc culpam fatem venialem committi. Quæ sententia est sati probabilis: quia iure se quisq; vt debet cum ratione: præsertim in re tanti momen-ti. Pari quoque ratione teneri potest. Religiosum à Prælato suo perentem absq; causa sufficienti, irritationem voti quod emilit, non peccare plusquam venialiter. Nam ipse quoque

in eo vtitur iure suo. Atq; eam esse communem sententiam Suarez notat in sequenti cap. 7. in. 1. alias rationes bonas pro ea adferens.

DVBITATVR SECUNDO. An si Superior in votu subditi semel consenserit, possit rursus illud irritare. De quo dicendum est primo: certum est, quod Superior peccet, si id faciat sine iusta causa, & pro solo voluntatis sue libito: prout patet ex cap. Manifestu m 33. quæst. 5. vbi id af-sertitur, per illud Numerorum 30. et 31. art. 8. de votu vxoris. Sin autem contradixerit postquam resciuit, maritus scilicet, por-tabit ipse iniquitatem eius, nempe uxoris. Idq; annotant Ca-iet. in verbo Votum, cap. vltimo & 2. 2. quæst. 88. art. 8. itemque Supplémentum Gabrielis & Sylu. ac Sotus locis citatis. Quod peccatum mortale est post Caiet. in codem art. 8. colu. 3. circa medium, habet Nauar. in Enchir. cap. 2. num. 73. & ex alijs Suarez in seq. cap. 8. num. 8. Et ratio est, quia in eo cernitur, vt Caietan. loquitur, violatio & dissolutio vinculi ad Deum; in qua est notabilis irreuerentia diuinæ maiestatis. Cui vin-culo se quodammodo obligavit, quando votum conser-vavit. Concedendum nihilominus est, quoq; hoc non obstante, initiat ipsa facta sine causa, teneat: ex Caietan. Soto & Nauar. locis citatis & alijs quos Suarez refert & sequitur in eodem cap. 8. numero 4. Ratioque est: quia Superior per prædictum consensum in votum, non abdicat à se potestatem irritandi illud, si volet. Nec enim dans licentiam sub-dito, facit eum sui iuris, aut concedit ei operari vel obligare se alteri, quam à se dependenter: ita vt possit datam licentiam reuocare & impeditre opus. Et ita vnuceptum esse videmus in licetis, quæ passim à Superioribus dantur ijs qui sub sunt suo regimini.

Inde autem consequens est, quod subditus interueniente eiusmodi irritatione possitabique peccato non adimple-re quod voulit, quemadmodum ijdem affirmant: & Ca-ietan. in dicta columna 3. probat: quia Superior consentiens in votum lui inferioris, ei tantum tribuit potestatem v-tendit ad Dei obsequium re ca quām voulit: nec abdicat à se illius dominium: vt neque is qui tribuit suum vas dandum alteri in pignus, priuat se eiusdem vasis dominio: sed tan-tum in dictum vnum concedit. Quem vnum dum impe-dit per suam dominatiuam potestatem, alter excusatur à præstanda promissione qua fertur de eo facta. Procedit au-tem istud etiam in casu quo Religiosus de licentia sui Su-perioris tale votum fecisset ex Soto loco cit. contra Richar. in 4. dist. 38. artic. 4. quæst. 3. quia eo non obstante, Religiosus manet simpliciter subditus, nec Prælatus ipsius or-batur sua auctoritate. Porro si Superior postquam semel votum sine causa irritauit, penitentia ductus, facultatem illius seruandi restituat subdito: is non tenetur denuo ser-uare, ex Armilla, verbo Votum, §. 12. in fine, Rosella Votum 2. §. 6. Syluest. Votum 4. quæst. 2. dicto 3. Ratio est: quia votum valide irritatum cum annulletur, non refutit vim obligandi, nisi quis denuo voulit. Pro regula enim habe-tur, quemadmodum Sylu. loco cit. notat, quod obligatio semel extinta non reuiscat, ex lege Cum ex causa, Cod. De re-missione pignoris.

Dicendum est secundo de proposita dubitatione; quod Superior votum de ipsius licentia emisum, possit si legiti-mam habear causam, licite irritare, prout expressit Sotus libro 7. De iust. & iure quæst. 3. art. 1. recte inquiens interdum fieri, vt Superior ad quod bona de causa facultatem con-cellit, quodq; ratum habuit, rite recteq; reuocet rebus mutatis. Probatur vero hoc dictum: quia cum in Superiore post datam licentiam, adhuc resideat potestas ita irritandi vota per eam emissa, vt si irritatio fiat de facto, ea valeat, iuxta supradicta: sane adueniente de novo causa iusta, irritationem (quam de factu tantum, adeoq; cum peccato alias faceret) potest de iure, liciteq; facere. Adde potiori etiam ratione, posse Superiorum causam legitimam interueniente, reuocare facultatem quam subdito ad votendum concessit, si ad-huc res sit integra; neccam subditus ipse votum emiserit. Post illud emisum vero, negandum non est, quin si contin-gat Superiorum qui facultatem vouchi concessit, ad Præla-turam Ecclesiasticam euchi, is licite possit ex causa legitima in voto ipso dispensare: eadem prorut ratione quæ potuisset si facultatem vouchi non dedisset, ex Caiet. in 2. 2. quæst. 88.

art. 8. col. 3. sub finem: ubi rationem reddit: quia concessit in sua persona, tanquam D^{ominus} rei promittendae; & dispensat in persona Dei cuius gerit vices. Vnde non est censendum reuocator sua concessionis, aut inhibitor seruare a promissione, sicut censeretur irritando.

307.

DUBITATVR TERTIO. An si vota subditorum sint irritata ab habente potestatem non perpetuam: illa statim ac cessauerit status subiectionis, reuiuiscent; seu robur viisque obligandi remant. v.g. An seruus quandoiam fuerit sui iuris, teneatur implere votum a se ipso seruitute emissum, etiam si Dominus illius tunc irritauerit. Ac quamvis Nauarr. in Enchir. capit. 12. num. 66. citans Panormit. Caietano ac Angelo, atque Supplementum Gabrielis in 4. distin^ct. 38. qu. 1. lit. X, sub initium, ac Sotus lib. 7. de iust. quæst. 3. art. 1. paulo ante solutionem argumentorum, negent absolute talia reuiuiscere. Attamen pro resolutione huius dubij videtur dicendum: si agamus de votis vxorum & seruorum, illa irritari non posse a marito, aut a D^{omino}, nisi pro eo tempore in quo eis præiudicare censemur. Ita ut cestante iure quod habent in tales personæ, ad voti executionem teneantur: quia in tantum, non plus, potest quis alienum votum irritare, in quantum ius suum se in eum extendit. Sicq; sentit Palud. in 4. distin^ct. 38. quæst. 4. art. 2. concl. 4. & 5. ac idem ex eodem & ex Innocentio in cap. Scripturæ, De voto, ac ex Rosella Votum 2. numer. 7. Syluester refert in verbo Votum 4. qu. 2. dicto 3.

308.

Si vero agamus de votis quæ filii impuberis emittunt; videtur omnino admittendum, quod ubi semel à Superiori, puta a patre, irritata sunt, tuncquam amplius reuiuiscent restarentur. Talis enim irritatio non tam fit ratione præiudicij, quod votum adfert Superiori, quam quia intra annū 14. masculi, & intra 12. sc̄eminæ, non putantur sufficienti pollicere iudicio ad absolute & independenter obligandum se votis: ideoq; facta ab illis censemur obligare tantum sub conditione, si Superior, cuius regimini subsunt, censemur. Quæ censemur, quia irritatio omnino excludit, consequenter tollit omnino obligationem, quæ non nisi illa posita vim habet. Sic igitur quoad impuberis, recipienda est sententia Nauarri, vt & aliorum, qui absolute negat vota impuberum irritata reuiuiscere.

Nulla autem appetit ratio dubitandi quin vota vxorum, vel seruorum, vel personalia filiorum, sc̄alias, quæ emiserint exequenda illo tempore, quo fuerint sui iuris, nequeant mariti vel Domini vel patres familiæ irritare. Quia in re omnes consentire notat Nouarr. in Enchirid. capit. 12. num. 66. Quamquam quod Sotus lib. 7. De iust. & iure quæst. 3. art. 1. ante solutionem argumentorum docet in contrarium, adhuc acti potest quoad vota quæ filii impuberis emiserint sub prædicta forma: seu animo exequendi ea postquam ipsi fuerint sui iuris. Nam patrum potestas in filios impuberis ea est, vt cum voluntas horum sit simpliciter illorum arbitrio alligata (vt Sotus ipse loquitur) illi possint absolute, & non tantum ratione præiudicij, vota corundem filiorum irritare: adeo ut taliter irritata nullatenus deinceps obligent, nisi denuo legitime fiant.

309.

Quod idem videtur regulariter dicendum de votis realibus, quæ puberes sed minores 25. annis emiserint exequenda eo tempore quo habuerint suarum rerum administrationē. Nam & haec possunt a talium patribus, & curatoribus irritari: siquidem horum quæ potestas irritandi non res patrum præorum præiudicium: sed in ipsis minoribus defectum iudicij pleni, & sufficiëtis ad distrahere dum alienandum ve res suas. Ita docet Sotus sub finem citati art. 1. ad 2. argumentum & in seq. art. 2. circa medium: & conte eum Syluester in verbo Votum 4. quæst. 2. dicto 2. Cui doctrina contradicit quidem Nauarr. in cit. numer. 66. sed fatis bona effratio qua nititur. Dixi autem regulariter, propter vota filijs familiæ, facta de peculio castrensi vel quasi castrensi, in quibus alia est ratio propter eorum materiam, quæ non est subiecta alterius, quam voventis potestati.

310.

DUBITATVR QUARTO. An possint Superiores irritare vota subditorum emissa ab eis, antequam essent sub ipsis potestate. Et quidem Richard. in 4. dist. 38. art. 4. qu. 1. agens de votis quæ vxores antequam nubent emiserint, & de votis quæ Religiosi fecerunt ante professionem, af-

ficiat posse: quod Rosella sequitur in verbo Votum 2. § 7. & 14. Atq; generaliter, tam quoad ceteros subditos, quam quoad prædictos, affuerat Syl. in verbo Votum 4. quæst. 2. in principio. Quorum sententia & suffragatur: tum ratio, quia per mutationem status in matrimonio, sic mutata est materia voti, vt coniux ipsum seruare nequeat, renuente altero coniuge; cui in iure quod possidet legitimate, præiudicare. Tum etiam D. Augustinus relatus in cap. Noluit 33. quæst. 5. agens de votis vxoris ait: Si adhuc innuptæ concesserat pater vota perfoluere, si antequam persoluerit nupserit, & viro eius hoc cognitione non placuerit, non persoluat, & hoc omnino sine peccato. Quæ verba tam sunt aperta vt in eam sententiam tuto ire licet: suis tamen limitationibus restrictam. Nempe vt intelligatur de ijs votis, in quibus irritantes, superioritatem habent, iuxta tradita initio huius capit. Quod etiam loco citato Sylvestris satis indicavit. Deinde vt iuxta certaine explicaciones precedentis dubij, sic accipitur talis irritatio: vt si agatur de votis seruorum & vxorum, ea solum profit, dum non fuerint sui iuris. Si vero agatur de votis etiam personalibus impuberum, aut de realib. puberum quidē, sed minorum 25. annis, irritatio eorum facta à patribus vel tutoribus aut curatoribus, valeat absolute & in omnem tempus. Si de eum agatur de votis Religiosorum, irritatio illorū per Prelatos fortiori effectum, iuxta ea quæ in fine huius capit. de illis dicenda sunt in particulari.

De mariti potestate irritandi vxoris vota.

SECTIO III.

DE votis singulorum subditorum, quoad irritationem, sunt particularia dubia, quæ præcedentibus adiungere oportet.

DUBITATVR ERGO QUINTO. An maritus omnia vxoris vota possit irritare. Ad quod Sotus lib. 7. De iust. & iure, quæst. 3. art. 1. paulo post medium, nonnullis alij quorum meminit Leon. Lessius De iust. & iure lib. 2. cap. 40. num. 83. affirmat, & respondent. Sed oppositum verius esse Suarez ostendit, De religione tract. 6. lib. 6. cap. 4. & fatis indicat Palud. in 4. distin^ct. 38. quæst. 4. art. 2. conclus. 5. dum vult maritum posse votum vxoris irritare tantummodo, propter illud laeditur eis ipsius. Idem exp̄esse docet in Enchir. Nauar. ca. 12. n. 65. in fine, cum ait, non posse maritum vxoris vota irritare, nisi ea quæ sibi præiudicant. Itemque Caiet. in verbo Votum ca. 3. sub finem, cum ait absolute validum esse votum vxoris de non petendo coniugali debito: quia in eo, non subdita, sed par est marito. Idem præiudicandum similiter est de alijs votis, in quibus nullum mariti cernitur præiudicium, eo quod sicut de illis, quorum respectu vxor est sui iuris, nec ei subdita: vt de actionibus potitis in præcepto: de mandandis executioni tempore viduitatis, si ea euenerit: aut exequendis quidem tempore matrimonij, sed quæ non sint contra mariti ius. De talibus enim emissa vota (vt iam ante ex ipso Caiet. admissimus) absolute, & independenter à marito, valent: proindeq; ab eo irritari non possunt.

Ad quod confirmandum induci potest textus in cap. Quidam, & in cap. Placet. De conversione coniugatorum: præferit supposito, quod ibi agatur de irritatione voti, facta à coniuge, prout ipse quoq; Sotus in eod. art. 1. paulo ante solutionem argumentorum, concedit, & supplementum Gabrielis in 4. dist. 38. quæst. 1. lit. X, circa initium & Caiet. 2. 1. quæst. 0. 88. art. 8. col. ante penult. Et certe idem tanquam antedictis consensum sequendis nobis est. Et maxime cum non debeat vxor censemur esse ordinarie ea iudicij temnitate, vt in omnibus à marito dirigi debeat, perinde ac impubes à parente: aliqui enim omnia sc̄eminarum vota, etiam maiorum 25. annis, censemur irritabilia: quod nemo dixerit.

Constitutum fit ergo, maritum vxoris vota irritare posse, non omnia: sed aliqua tantum: nimur ea quæ præiudicant sibi in vnu matrimonij, educatione liberorum, & gubernatione familiæ. Non enim est alia subiectio vxoris ad virum, quam quæ nascitur ex vinculo matrimonij, per quod vir est caput mulieris, prout dicitur ad Ephes. capite 5. ver. 23. Sed ex vi talis vinculi, sequitur tantum subiectio necessaria ad matrimoniale statum, seu ad matrimonij vnu, educationem

carionem liberorum & familiæ gubernationem. Ergo maritus ea tantum vxoris vota irritare potest, quæ illi in talibus præjudicant. Vnde inferre licet, quod si vxor voverit non peccare mortaliter, aut abstinere ab hoc vel ab illo peccato veniali, maritus non possit ipsius talia vota irritare, prout notauit Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 61. Idem quoq; afferens de voto ieiunandi ab ea emisso: sed negandum non est, quin si casus contingat in quo tale votum præjudicet marito, is ilud quatenus tale fuerit, irritare possit.

Licer etiam inde inferre, maritum non posse irritare votum quod vxor emisit de non exigendo coniugale debitum, id est, de non compellendo eundem maritum ad illud reddendum. Nam in eo non præjudicat ipsi, cui non subiicitur ea ex parte, sed sui iuris est: & ideo potest sine facultate ipsius, se taliter obligare, quemadmodum notat Nauar. in preced. numero 60. & patet ex cap. Quidam, & cap. Placit sua memoratis. Secus vero dicendum est de voto non reddendi debitum, emissio ab vxore: quia tale cedit in præjudicium mariti, vt satis patet. Imo & de voto non petendi debitum ab vxore emissio, quando matrimonium inde ipsi marito reddit onerosum, in eo, quod compellatur semper petere debitum: aut quod præ verecundia plerumque petere non audeat, quemadmodum notant Sylu. in verbo Matrimonium 7. quest. 5. dicto 4. & Nauar. in cit. num. 60. Verum est tamen, quod si vxor votum de non petendo debitum faceret non causa sui, sed tantum mariti ad ei complacendum, ipsum non possit ab eodem marito irritari: quia in eius commodum, & non in præjudicium emitteretur. Hoc insinuavit Nauar. cum in eodem nu. 60. dixit, votum vxoris de non exigendo & non petendo coniugale debitum, valere quatenus ei soli præjudicium facit. Idemque satis expresse docet Sylu. in verbo Votum 5. quest. 2. numer. 5. circa medium.

HIC QUÆRI POTES T, An si vxor faciat votū continentia de consensu mariti, postquam matrimonium iam est ab ipsis consummatum, maritus ipse possit illud irritare; quatenus præjudicium sibi adserit. De qua re illud certū est, quod si absque legitima causa id faciat, posset grauiter, iuxta antedicta dub. 2. **An vero irritatio totaliter facta valeat, in controversia versatur.** Nam Panorm. ad cap. Charissimus, De conuersi, coniug. cuius meminerunt Rosella in verbo Votum 3. §. 2. & Sylu. in memorata quest. 2. circa finem, affirmat valere: cui consentit Sotus lib. 7. quest. 3. art. 1. pag. 4. inquiens maritum posse omnia vxoris vota reuocare. Et vero Sylu. in eadem quest. 2. ex sententia D. Thomæ & Ioannis de Neapoli, absolute negat valere; quod Nauar. sequitur in citato cap. 12. n. 61. & sententiam tutioriē esse notat Rosella in citato §. sub finem: addens & esse communiorē; eandemque expresse habet Gratiatus in cap. Manifestum 33. questio. 5. Procedit vero siue vir eam licentiā dederit in secreto, siue in facie Ecclesiae, seu coram Prælato, vt vult Sylu. ibid. Illud interea concedens, sicut & Rosella, quod si vir non consensit voto, sed solum ad tempus dissimulauit, vxor viro contradicere eidem voto, prout ipse præjudicat, teneatur obediens. Addequod Paludanus attigit in 4. distinst. 38. questio. 2. art. 2. concl. prima: quod si vir facultatem quam dedit vxori voucheti continentiam, reuocet antequa ea votum emittat, ipsam non posse deinceps vovere, nisi renouata eiusmodi facultate.

QVÆRI AD HVC HIC POTEST, An vxor quoque possit mariti vota irritare. Respondendum est autem affirmatiuē, quoad vota in quibus eiusdem vxoris præjudicium discernitur, ea ex parte qua ei præjudicant; vt recte annotant Sylu. in verbo Votum 5. quest. 1. & Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 65. Pro quo Suarez in citato cap. 4. à num. 8. pluribus authoribus citatis, rationem adserit: quod aliqua vota viri possint esse in præjudicium vxoris; quæ iniqua erunt, ac etiam inutila (vt scilicet Deo minime accepta, tanquam facta de ijs que præjudicant tertio) nisi includat conditio nem: si vxor confenserit, vel non repugnarit. Sic autem illa pendere ab vxore, idem est ac ab ea irritari posse. Easmodi autem sunt vota realia, quæ maritus implere non potest, nisi dissipando, alienando; et aliquid de bonis vxoris: & personalia quæ vir nequit implere, nisi priuando vxorem vnu corporis sui, aut adiutorio illi ad vitam necessario: vt fieri

potest per longam peregrinationem. Atque hinc, cum vxor & vir quoad debitum coniugale attinet, pares sint iure: vt deducitur ex D. Paulo in priore ad Corinth. cap. 7. in initio, & ex cap. Gaudemus, De diuortijs, fit vt si maritus voverat debitum non reddere, possit ab uxore tale votum irritari. Quod idem dicendum est. Si is votum emitteret, de non petendo debitum, quatenus id similiter fuerit eidē uxori, ut sic dicam, præjudicabile & onerosum, prout tangunt Nauar. in citato cap. 12. num. 61. & Sotus in cit. pag. 4. versus finem. Ceterum si eterque pari consensu voverit continentiam, neuter potest alterius votum irritare, ex D. August. Epistol. 199. quod resertur 33. quest. 5. cap. Quod Deo. Extratio est, quia tunc iure suo irritandi eterque cessit: cum neuter sine sacrificio possit, siue reddere siue petere debitum coniugale. Late de hac re Thomas Sanchez lib. 9. De matrimonio, disput. 39. & quatuor sequentibus.

De potestate patris irritandi vota.

SECTIO IV.

SEXTO PRINCIPALITER DUBITATVR, Quo patre intelligendum sit, patrem posse filij vota irritare. Ad quod respondeat duabus propositionibus.

Prior est. Omnia vota filij sunt realia siue personalia, p. se a patre irritari, si idem filius illa emiserit ante pubertas annos (qui sunt decimus quartus in masculis, & duodecimus in feminis: Institutus Quib. modis tutela finitur; & Cod. Quando tutores vel curatores esse desinunt, lege ultima.) Hæc est D. Thomæ 2.2 quest. 88. art. 9. colliguntur; ex capite Puella. 20. quest. 1. Ratio vero est, quam habet Suarez in memoria lib. 6. cap. 6. numero 2. quia filius iure naturæ ita est sub potestate patris, vt ante ipsum rationis voluntate patris regi debat, ac si ea esset suam voluntas. Et adeptus ipsum rationis, licet possit libere operari, quia tamen illam habet validem imbecillam ac tenuem, conscientiam est rationis, vt per aliquod tempus pendaet à voluntate patris; saltem quod firmitatem obligationis, quæ se ad aliquid adstrinxerit, ita vt non sit firma omnino, donec pater illam approbet: & maxime in negotio grauissimo, quale est obligationis ad Deum, quæ per votum contrahitur. Quia igitur conditio impuberes voverit, est vt dependeat a patris potestate cuiuscunque materia respectu: fit vt in omni voto ipsius includatur conditio; nisi pater repugnaret: ideoque & locum habeat irritatio.

Aduerte autem nos supponere, impuberis vota emitentes, tales esse qui (iuxta superius dicta) eo rationis vnu polcant, vt valide vovere possint: alioqui enim superflua effet irritatio: cum vota hoc ipso quod irritantur, validæ effet supponuntu: adeo vt merito ab omnibus, vt habet ibidem sua ex numero 5. reprehendatur sententia Hugonis, sententis quod si puer infra annos pubertatis voverit aptus ad perfecte delberandum, votum ipsius non sit irritabile.

Quo vñque autem censeatur quis infra pubertatis annos manere ad hoc, vt vota eius per patrem ipsius irritari possint, prout iura statuunt, 20. questio. 2. cap. 1. Nauar. quidem in citato numero 65. & sequenti 68. ac 70. in principio, innuit non esse semper censendum impuberem: seu adhuc infra pubertatis annos manere masculum, qui intra 14. & feminam quæ intra 12. annum, adhuc sit: quoniam impuberis iudicantur tantum illi, qui adhuc sunt in ea ætate in qua nondum apti sunt ad matrimonium. Constat autem aliquos (malitia supplete etat) aptos esse ad matrimonium ante illam ætatem. Qua de re Caetan. secunda secunda & questio. 88. art. nono. Sotus in quartum distinct. 35. quest. vñica art. 5. Conarr. in epitome quarti Decret. par. 2. cap. 5. num. 2. & 3. Verum aperta est Diuui Thomæ doctrina in cit. art. 9. absolute, & sine restrictione afferentis votum eius qui rationis vnu iam attigit, obligare quidem, sed ita vt possit irritari ab parentes, quorum cura subiectus adhuc manet. Quod est irritandi posse a masculo emissum ante 14. annum, & a feminâ ante 12. neque par ratio est de matrimonio & de voto: quia annus pubertatis ad matrimonium requiritur, vt recte loco cit. Conar. declarat, tanquam index aptitudinis ad il-

lud: quæ aptitudo, ut pugnaximus, potest annum illum præuenire. Ad votum irritabile vero, talis annus requiritur, tanquam index subiectionis, qua in puerो perseverat donec attigerit annum 14. & in puella donec 12. Eandem D. Thomas doctrinali expresse tradidit Rosella in verbo Votum 2. §.3. & Sotus lib. scptimo, De iustitia & iure q̄st. 3. art. 2. Ex cuius modo loquuntur haberi videtur, impuberem esse iudicandum, masculum quidem qui 14. feminam vero, quæ 12. nondum impluit annum. Quod satis aperte expressit Syluester in verbo Impubes: inquietus, Impubes dicitur masculus donec cōplerit 14. annum, feminam vero duodecimum & apertius Palud. in 4. distinct. 38. q̄st. 4. art. 2. concl. 7. inquietus, congruentia glossa, ad cap. Firma, 20. q̄stio prima, quod non sufficiat attigile; sed oportet esse in fine 12. vel 14. anni exatius.

317.

Posterior propositio est. Quod si filius postquam iam est pubes; hoc est, si masculus, postquam excelsis decimū quartum annum & feminina duodecimum, vota aliqua personalia emittat, ut ingrediendi religione, vel ieiunandi certo die, pater nequeat illa irritare; sed filius ipse, etiam illo reclamante, teneatur ea implere. Hæc habetur ex cap. Puella, 20. q̄stio 2. & traditur à D. Thom. secunda secundā q̄stio. 88. artic. 9. in fine corporis, & à D. Antonino 2. parte titul. II. cap. 2. §. 6. dicto 3. Rosella Votum 2. §. 5. Sylvestro Votum 3. q̄stio 6. Soto in citato artic. 2. & ab alijs communiter. Ratio vero est, præter ceteros, quas adserit Suarez in prius memorato lib. 6. cap. 5. quod de iure naturali, ad absolutum valorem voti, requiriatur solummodo sufficiens discrecio rationis, & materia obligationis capax, sine præiudicio alterius. At in filiofamilias pubere, est plena discretio: prout ius canonicum non temere presumpit. Ergo filiofamilias potest votum facere firmum & validum, si materia sit honesta; etiamsi pater non consentiat: dummodo ei nihil præiudicet. Exemplum est: si voleat moderatam orationem, vel abstinentiam, aliudque quod nihil impediat obsequium patri pro ratione status sui debitū in administratione rei familiaris, vel gubernatione familiae. Quod si aliquod tale votum (personale inquam filiofamilias) factum fuerit in præiudicium patriæ potestatis, id est, quod impedit expeditem domum seu familiæ paternæ regimen: vel nimium subtrahat eundem filium ab obedientia & cura patris, hunc posse illud irritare, communis sententia est, ut Suarez habet in illo cap. 5. num. 9. multis in eam citatis. Et ratio est, quia cum tale votum ex parte materiæ illicitum sit (vtpote quo lèditur ius paternum) nisi includat conditionem. Si pater consenserit; aut saltem, si non repugnarit: censendum est in invalidum, tanquam iniuriosum alteri, & ideo minime acceptum Deo, si illa excludatur. Inclusa autem facit votum irritabile per patrem, qui nolendo consentire, aut contradicendo, suspendet eiusmodi conditionem: & per consequens, votum sub ea factum.

Quod attinet ad vota realia puberis: tenendum est, quod filius etiamsi pubes, sed sub patriæ potestate adhuc constitutus, vota realia emittat, pater possit eam irritare. Hoc habent, præter ceteros, Nauarr. in Enchir. capite 12. numero 70. & Sotus in citato artic. 2. paulo post medium, ac Sylvestr. in verbo Votum 4. q̄st. 2. Ratio vero est: quia minor non habet liberam suorum bonorum administrationem; sed pater quamdiu ille manet sub eius potestate. Modos quibus à tali potestate filius liberatur tangamus in libr. 20. num. 23. cōf. demq; per sequitur Lud. Molina De iustitia & iure, tomo 1. tract. 2. disput. 229. Iam istud de votis realibus filiorum familiæ, intelligendum est de ijs que principaliter sunt realia: quia cum votum fuerit principaliter personale, & accessorie tantum reale, non poterit à patre irritari: ut si filius pubes, quamquam minor 25. annis, professionem religionis faciat, non potest pater impediare quin bona illius cum persona ad monasterium perueniant; vt probari potest ex cap. In prefatione, De probationibus: traditum; Diuus Anton. in citato §. 6. dicto 2. Sylvestr. in citata q̄stio 2. dicto 2. & Nauarr. in memorato numero 70. in fine, & in numero 65. Intelligendum est præterea dummodo vota ipsa realia non riant à filio de peculio suo castrensi aut quasi castrensi: quia ratione huius generis bonorum, filius est fui iuri; & ideo pater nequit vota de illis facta irritare, prout annotant D. Anton.

in eodem loco, dicto 3. & Sylvestr. in verbo Votum 3. q̄st. sexta.

QVÆRÍ AVTEM PRIMO POTEST hoc loco, An si pater vota personalia filij impuberis, dum adhuc est impubes, non irritauerit: possit postea cum iam puberatis annos non excessit, illa irritare. Ad quod Sotus lib. 7. de iust. & iure qu. 3. art. 2. dub. vlt. negatiū respondet; & negationem à simili confirmat: Quia si Dominus votum serui, dum in illius protestate erat, non irritauit, postquam est libertatem consecutus, non potest irritare. Caiet. vero 2. 2. q̄st. 189. artic. 5. & Nauarr. in Enchir. cap. 12. nu. 71. & communiter recentiores, ut aliquid citata non sit at Suarez in memorato cap. 6. nu. 8. respondent affinitati, & melius: quia nulla facta est mutatio in voto per hoc, quod filius egreditur limites pubertatis; unde ipsum adhuc manet cum conditione implicita, quam ab initio habuit: nempe, nisi pater contradixerit. Cum enim, ut supponimus, nulla facta sit accessionis, qua ipsum impuberis: existimandum est namque, sicut ab initio, esse conditionatum: id est, perinde irritabile esse. Neq; par est ratio de seruo, quia in votis filij, irritatio patri conceditur ob defectum in eodem filio, perfecti iudicij. In votis vero serui, Domino facultas irritandi datur, propter præiudicium quod ei ex tabulis votis irrogatur. Ideoq; est, quod, ut infra dicitur, Dominus vota serui, quae in ipsius præiudicium non vergunt, irritare nequeat. Unde quia nulla vota serui, quando is iam liber est, præiudicant Domino; in quo resuit prior in illum potestas, fit ut idem Dominus nullum corundem votorum possit irritare.

Quanquam tamen ex Caiet. & Nauarr. dictum istud de votis filiorum, sic limitandum est; vt non censeatur procedere, quando vota fuerint approbata legitimo tempore; siue, quod idem est, ab ipsi filiis iam puberibus; quoniam talis approbatio voti adhuc vinculum, in quo non dependet filius à patre. Sed aduerte ad hanc approbationem non sufficere, quod filii iam puberes credant vota, quæ adhuc impuberis emiserunt, esse valida, ideo intentionem habeant illa adimplendi: sed oportet ut non actu voluntatis, denouo superinducatur obligatio. Quod Nauarr. in fine citati num. 71. expressit, & clarissimus Suarez in eodem cap. 6. num. 12. inquietus. Si inchoata iam pubertate aliquis ratum habeat votū, quod in pueritate fecit, an illud emittit; & ita votum imperfectum transit in perfectum, & quod erat conditionale, incipit esse absolutum, ac tam firmum, quam si tunc primum fieret, nec nullum antea votum praecessisset. Adde ex eodem in seq. num. 15. non posse amplius à patre irritari votum impuberis, quando illud sciens, ut ipsum ratum confirmatumq; manere: si in ea voluntate perseveret usq; ad annos pubertatis filij. Ratio est: quia pater in eo, item vslus est potestate sua quantum potuit: ita ut plene impleta censeri possit conditio illa inclusa in voto impuberis. Si pater ratum habeat, aut nisi pater contradixere: adeo ut tale negotium transierit quasi in rem iudicatam.

QVÆRÍ POTEST SECUNDUM, An præter patrem alij filii, qui corundem impuberum, aut minorum 25. annis, vota possint irritare. Ad quod respondeatur, nullus esse patre viuente: qui cum solus sit caput totius familie, & habeat plenaria rerum administrationem, & personarem gubernationem: voluntas filiorum impuberum in ipsis, non alterius posita est potestate. Deficiente vero patre, mater id potest, itemque tutor respectu pupilli, & quod vota realia curator, respectu minoris, ex Palud. in 4. distinct. 38. q̄stio. 4. artic. 2. conclus. 8. D. Anton. 2. part. titul. II. cap. 2. §. 6. Sylvestro in verbo Votum 4. q̄st. 2. Soto de iust. & iure lib. 7. q̄stio. 3. art. 2. Idq; sequuntur recentiores, quorum mentionem Suarez adhuc ibidem num. 19. fatisq; probatur ex cap. Puella, 20. q̄stio. 2. Difficultas tamen est, An hoc quod de matre dicimus, sit de quaies matre intelligentium; an vero de ea tantum quæ fuerit tutrix filiorum. Nauarr. enim in Enchir. cap. 12. num. 64. & Sylvestr. in cit. q̄st. 2. insinuant, intelligentium esse tantu de matre quæ filij tutrix sit: quod expresse docent Palud. & D. Antoninus locis citatis. Idem vero Nauarr. in sequent. numero 65. absolute intelligentium esse de matre, fatis indicat cum ait, matrem quæ deficiente patre, eidem succedit, posse irritare vota filiorum impuberum. Indicat etiam Sotus in eodem artic. 2. circa me-

dium,

dium, inquiens: utrumq; votum, personale inquam & reale, posse à parentibus vel tutoribus irritari. Imo & textus in memorato cap. Puella, cum hanc potestatem irritandi tribuit absolute parentibus & tutoribus. Parentum enim nomine, matrem quoq; comprehendi certum est.

Ceterum adetur dicendum, quod si deficiente patre nulli sint filiorum tutores vel curatores, mater ipsorum etiam si tutrix non sit, possit ad iuramentum patris, cui illa cura filiorum succedit, omnia vota eorundem irritare. Si vero extent tutores aut curatores qui patris gerant vices: illorum potius sit quam matris, quia tutrix non est, impuberis personalia, aut minorum 25 annis, realia vota irritare. Certum est enim ex cit. capit. Puerilla, eos quod hoc, sicut patribus: utpote qui in eorum locum succidunt, iuxta illud ad Gal. 4. Quanto tempore haeres parvulus est, &c. sub tutoribus & auctoribus est, rite ad tempus præfinitum à patre. Id quod de matribus non tutricibus dubitant, immo & negant nobiles autores, vt Palud. & D. Anton. prout ante annotauimus.

QVÆRÌ POTES T TERTIO. An sicut pater vota filij emissa ante pubertatem irritare potest pubertate inchoata, si non fuerint confirmata; possit etiam tutor. Cui Suarez in sepe memorato cap. sexto num. 24. satisfacit, negando posse: quia ei ipso quod pupillus fit pubes, tutor transit in curatorem: cui non persona pupilli, sed tantum bona eius committuntur. Pater vero semper manet pater, nec mutat conditionem paternam potestatis: ratione cuius votum à filio in pupillari ætate actum inclusam habuit conditionem; si patri placuerit, aut si pater non contradixerit: unde fuit irritabile.

De potestate domini irritandi vota serui: & de potestate Superioris irritandi vota Religiosi sui.

SECTIO V.

DVBITATVR SEPTIMO, PRINCIPALITER: Quomodo intelligi debeat quod Dominus possit seruorum vota irritare. Ad quod respondebimus paucis (seruorum enim de quibus in hac materia sermo est, nempe mancipiorum, nō est apud nos vsus) Dominis esse tributam irritandi potestatem, quod ea vota seruorum, quæ vergunt in suum præiudicium. In quo omnes conuenire notat Nauarr. in citato cap. 12. num. 65. Ratio vero est quia vota facta cum alterius præiudicio, tanquam de alieno exhibita, non placent Deo. Quando igitur materia voti quod seruus emitit, talis est quæ possit Domino præiudicium parere, debet votum ut licitum sit ac validum, includere conditionem, Si Dominus consenserit, aut saltem non contradixerit. Unde relinquatur tale votum irritum fieri, si Dominus non consentiat vel contradicat. Atque hinc sit, vt Dominus possit irritare seruum quod emitit de religione intranda, aut de peregrinatione facienda, & ita de alijs per quæ subtrahitur. Domini obsequio: itemque de realibus, cum quidquid seruus habet sit Domini. Secus autem putandum est de voto continentia, & de quibusdam orationibus dicendis, alisque id genus quæ Domino non præiudicant. Videri potest Suarez de religione tractat. 6. libr. 6. capit. 3. Et addi quod cum Dominus potestate irritandi, vatur solum ratione sui præiudicij: si seruus libertatem aliquando confutus fuerit, teneatur prout iam antea attigimus, adimplere vota à Domino irritata, nisi interueniat aliunde legitimum impedimentum.

DVBITATVR OCTAVO PRINCIPALITER, De potestate Superiorum circa Religiosorum vota, qualis quantum sit quod irritationem. Ad quod respondeatur, prout communiter recentiores respondere annotat Suarez in sequentia cap. 7. numer. 7. talem actantiam esse Prælatorum potestate in parte; ut omnia omnino vota quæ Religiosi sui emiserint, regulariter possint irritare: quoniam Religiosus iam non est suus, sed Dei; cuius vicem Prælatus ipsius gerit: ita ut velle & nolle non habeat, sed ex illius quem vice Dei, iuxta caput suum posuit; & cuius imperio se subiecit, voluntate dependeat: prout dicitur in cap. Si religiosus De electio ne in 6. Ex qua dependentia, prout est ex voto paupertatis, prouenit vt Prælatus vota omnia realia sui Religiosi ir-

ritare possit, eo quod Religiosus ob tale votum nihil potest habere proprium: nec vilare vti, de eave disponere sine licentia Prælati sui. Vnde consequens est, quodcumque votum reali ipsius, ut licitum sit & validum, debere includere conditionem. Si Prælatus consenserit: atque adeo irritari possit à Prælato. Idem dicendum esse de votis personibus, consequens est ex voto obedientia; per quod Religiosus à suo Prælato pendet in omnibus suis actionibus. Quod D. Thomas 2.2. quæstio. 88. art. 8. ad 3. ex eo probat: quod Prælatus in quolibet tempore possit occupare subditum in aliquo opere consentaneo regule sua. Vnde quia omnis actio requirit tempus: nullumq; est quin Prælatus occupare possit in eo suum subditum: sane hic nullum facere potest votum firmum de villa sua actione, nisi includendo conditionem. Si Prælatus consenserit, aut non contradixerit. Quod est vt patet ex antedictis, tale votum irritari possit ab ipso Prælato.

Adverte autem id procedere, quantumcumque Religiosus voueat ea ad quæ alii tenent: vt non peccare mortali ter, non dicere verbum otiosum: ita ut possint quoque talia vota ei relaxari à Prælati, quemadmodum docet Sotus in libro 7. de iust. quæstio. 3. art. 1. pag. 2. versus finem: satis que iudicat Sylvest. in verbo Votum 4. quæst. 2. dicto 5. cum vult eandem rationem esse Religiosi in hac re ac impuberis; quia ille sicut hic, non habet velle, id est, pendet totus ex alicui voluntate (ob votum nimisrum obedientie nuncupatum in religione) & clariss. Nauarr. i. Enchir. capit. 12. 1. num. 69. Ratio quam Sotus adferit, quod Prælatus quoad ea quæ sponte sunt, sit suo modo Dominus voluntatum, interuenienti vobis obedientia religiosa, sibi subditarum, adeo ut nouam illam obligacionem quam subditus per votum sibi imposuit, possit ab eo auferre. Est autem additum in responsione regulariter: quia negari non potest, quin sicut nequit Prælatus tria religionis substantialia vota subditu sui irritare; ita nec votum de arctiori religione ingredienda, si forte illud emisit: hoc enim voti genus superat Prælati autoritatem. Id quod præter Caet. & Sotum locis citatis admittit D. Anton. 2. part. tit. ii. cap. 2. §. 9. col. 2. ac suffragatur textus in cap. Licit, De regulis.

Responsi ad nonnulla quæsita.

Hic possunt queri nonnulla. Primum, an si Prælatus irritet votum aliquod Religiosi sui; qui deinde in Episcopum affluitur, irritatio vim suam retineat, nec villa talis voti obligatio maneat: non obstante quod votens desierit esse sub potestate Prælati à quo irritatio ipsa facta est. Respondeatur autem affirmatiuè: quia potuit Prælatus absolute, & in omne tempus votum irritare: quandoquidem potestas ipsius in ea re, non nititur præiudicium quod per votum ei impogetur: sed alio fundamento nempe quod iuxta antedicta Religiosus (cum habeat voluntatem suam obligatam alterius arbitrio) caret perfecta libertate vouendi. Ex qua carentia, sicut ex carentia perfecti iudicij in puro, sufficiens in Prælato respectu sui Religiosi, ineft potestas ad faciendā absolute, voti irritationem. Itud Sylvestri expressit in verbo Votum 4. quæst. 2. dicto 1. Cui quoque ibidem placet, quod etiam si Religiosus votum facisse exequendum postquam fuerit extra Prælati obedientiam, adhuc Prælatus ipse possit illud absolute etiam, & in omne tempus irritare, périnde ac antea num 308. dictum est, quoad patrem respectu votorum, quæ filius emisit in tempus, quo sui iuris fuerit.

Alterum est, An possit Prælatus irritare vota Religiosi quæ antereligionis ingressum emisit. Ad quod ex glossa ad cap. Noluit, 33. quæst. 5. & Richardo in 4. dist. 38. art. 4. quæst. & Sylvestro in verbo Votum 4. quæst. 2. in principio: respondet affirmatiuè: quia Religiosus plus est sub potestate Prælati, quam vxor sub potestate viri. Sed vir potest irritare votum quod illa emisit antequam nubaret, ex prædicto cap. Noluit. Si tamen talis Religiosus in Episcopum postea afflueretur, eiusmodi vota reuiniscerent, non obstante Prælati irritatione: quoniam ea non esset facta ratione defectus libertatis vouendi, cum votens fuerit sui juris dum illa emitteret; sed ratione præiudicij & incommodi quod superior sentiret in eo quod nō haberet subditi voluntatem, omnino

expeditam ab omni impedimento exequendi quævis sua iussa, prout ex obedientia tenetur.

Aduerte quia Nouitij sunt adhuc sui iuris, accidum in potestate Prałati; ab hoc vota illorum non possunt irritari: posse autem eadē interea suspendi, cum personalia fuerint, si forent impedimento probationis nouitatus; quia votum non debet esse impeditium maioris boni; sicut censetur esse contrarium proposita probationi, requisita ad religionis professionem; quā nullum est votum praestantius, cum alia omnia in se continent eminenter. Videri potest Suarez in citato cap. 7. n. 11. & 12.